
Sestava vytvořena 6.12.2021 v 14:50 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/34. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.12.2021

126. Pomoc kulturní scéně postižené důsledky pandemie
COVID-19 - návrh rozpočtového opatření, návrh darovací smlouvy

 

Anotace
OK MMB oslovila v průběhu roku 2021 řada kulturních subjektů se žádostí o finanční pomoc. Město
Brno vyzvala k pomoci svým členům i Brněnská asociace clubové hudby, z. s. (BACH). Navrhuje se
pomoci stabilním brněnským kulturním institucím, které fungují jako kreativní kulturní centra a zároveň
dávají práci ostatním menším kulturním aktérům, a to formou finančních darů. Celkově dojde k rozdělení
částky 4 530 tis. Kč (3 830 tis. Kč v roce 2021, 700 tis. v roce 2022). Poskytnuté dary budou evidovány
jako podpora de minimis. Dotčené subjekty a částky jsou uvedeny v tabulkách.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
a) poskytnutí peněžitých darů v roce 2021 v celkové výši 3 830 tis. Kč subjektům
uvedeným v tabulce č. 1: Návrh na poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2021 v
souvislosti s COVID-19, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu; 
b) rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu;
c) uzavření darovacích smluv se subjekty uvedenými v tabulce č. 1: Návrh na
poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2021 v souvislosti s COVID-19,
a to za podmínek Smlouvy darovací, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu;

v případě schválení příslušného rozpočtového opatření v Zastupitelstvu města Brna
v roce 2022

d)poskytnutí peněžitých darů v roce 2022 v celkové výši 700 tis. Kč subjektům
uvedeným v tabulce č. 2: Návrh na poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2022 v
souvislosti s COVID-19,  která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu; 
e) uzavření darovacích smluv se subjekty uvedenými v tabulce č. 2: Návrh na
poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2022 v souvislosti s COVID-19,
a to za podmínek Smlouvy darovací;

 2. pověřuje vedoucí Odboru kultury MMB podpisem darovacích smluv;

 3. ukládá Radě města Brna předložit k projednání do orgánů statutárního města Brna
rozpočtové opatření z důvodu poskytnutí darů dle tabulky č. 2: Návrh na poskytnutí
darů v oblasti kultury v roce 2022 v souvislosti s COVID-19
T: leden 2022

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na R8/186. mimořádné schůzi konané dne 6.12.2021

Strana 1 / 10



Sestava vytvořena 6.12.2021 v 14:50 2/2 Vygenerováno programem eMMB

a doporučila ke schválení. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Finančním výborem ZMB.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
6.12.2021 v 14:17
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
6.12.2021 v 14:46

Strana 2 / 10



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha k usnesení (Tabulka c. 1 dary 2021.pdf) 6 - 6
Příloha k usnesení (RO_DARY v 2021_3 830 tis. Kc.pdf) 7 - 7
Příloha k usnesení (Darovaci_smlouva.pdf) 8 - 9
Příloha k usnesení (Tabulka c. 2 dary 2022.pdf) 10 - 10

Strana 3 / 10



 
 

Důvodová zpráva 
 
Rok 2021 byl v první polovině degradován silným omezením činnosti kulturních subjektů, 
od května se kulturní provozy postupně rozjely na téměř plnou kapacitu za dodržování 
protiepidemických opatření.  
 
Pracovníci OK MMB uskutečnili průběžně během roku řadu monitorujících schůzek jak 
se zástupci kulturní scény prostřednictvím aktivity 00 schváleného 1. akčního plánu Strategie 
kultury a kreativních odvětví, tak individuálně napříč scénou a obory. Co se týče struktury 
dotazů bylo postupováno obdobně jako v roce 2020.  
 
Z rozhovorů vyplynuly závažné přetrvávající problémy kulturní scény.  
- přerušení činnosti v první polovině roku 2021 znamenalo pro kulturní scénu ztrátu 

nejsilnějších měsíců, kdy si kulturní instituce mají vydělat na tržbově slabší letní měsíce. 
Úhradu mandatorních nákladů (zejm. mezd a OON, energií, nájmů), které jinak hradí 
pravidelně z vlastních výnosů (ze soukromých a mainstreamových akcí s velkou 
návštěvností), řešily buď z úspor, půjčkami nebo časovým rozlišováním nákladů s vidinou 
zlepšení v následujícím roce; 

- k situaci celkově negativně přispěl i slabý rok 2020, kdy se kvůli chybějícím rezervám 
v rámci finančního přežití situace využívaly úvěry, půjčky a rodinný kapitál;  

- dalším faktorem, který silně ovlivnil kulturní dění v roce 2021, byl nadále nekonzistentní 
přístup k protipandemickým opatřením (špatná věcná a časová předvídatelnost opatření, 
nedořešené testování, různé informace o očkování a porodní bolesti zavedení systému 
atd.); 

- striktní protipandemická opatření v interiérech (kluby a divadla) a problémy s rychlým 
hromadným odbavením při nutném testování účastníků měly velký dopad na snížení 
návštěvnosti; 

- místo „hladu po kultuře“ přišel spíše vlažný a opatrný divácký přístup, dle rozhovorů to 
vyplynulo také z přehršle informací a dezinformací směřovaných veřejnosti ze všech stran. 
Návštěvnost proto nebyla taková, aby dostatečně zhojila špatnou finanční situaci; 

- dále přetrvává problém s odlivem pracovních sil do jiných odvětví, zejména pak 
u odborných technických profesí (zvukaři, grafici, osvětlovači atd.), kde se lidé již nechtějí 
do nestabilního kulturního prostředí vracet. Což má negativní dopad na kvalitu produkce;  

- zaznamenali jsme také odliv talentů a negativní dopad na uměleckou výchovu obecně. 
Udržet zájem dětí odtržených z kolektivu v domácí izolaci jen prostřednictvím on-line výuky 
se ukázalo jako velmi složité (nejen pro nedostatek zkušeností) a u většiny případů zájem 
nevydržel. Instituce se nemohly dostatečně věnovat výchově talentů, což zejm. u osob 
v juniorském věku znamenalo skončení jejich profesionálního směřování. Rodiče logicky 
směřovali své síly přednostně na řešení základních potřeb jako je školní vzdělávání; 

- řada subjektů se snažila vyvíjet svoji činnost v on-line prostoru. Tato aktivita měla pozitivní 
dopad na udržení pozornosti diváků alespoň v základní míře, ovšem na úkor finančních 
výnosů a zvýšených finančních nákladů; 

- neustálé termínové a personální změny v konaných akcích, což je stav přetrvávající z roku 
2020; 

- dalším z negativních dopadů je dopad na kulturní infrastrukturu upřednostněním péče 
o základní potřeby organizací. 

 
OK MMB tak oslovilo v průběhu roku 2021 řada kulturních subjektů se žádostí o finanční 
pomoc. Město Brno vyzvala k pomoci svým členům i Brněnská asociace clubové hudby, z. s. 
(BACH). Vzhledem k probíhajícímu dotačnímu procesu (dotační programy pro rok 2022) 
se navrhuje pomoci nejdříve stabilním brněnským kulturním institucím, které fungují jako 
kreativní kulturní centra a zároveň dávají práci ostatním menším kulturním aktérům, a to 
formou finančních darů. Celkově dojde k rozdělení částky 4 530 tis. Kč (3 830 tis. Kč v roce 

Strana 4 / 10



2021, 700 tis. v roce 2022). Poskytnuté dary budou evidovány jako podpora de minimis. 
Dotčené subjekty a částky jsou uvedeny v tabulkách č. 1 a 2. Poskytnutí darů dle tabulky č. 2, 
tj. v roce 2022, bude realizováno až po schválení příslušného rozpočtového opatření v ZMB. 
Materiál bude předložen na lednové ZMB.  
 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán v komisích RMB. 
Rada města Brna materiál projednala na R8/186. mimořádné schůzi konané dne 6.12.2021 
a doporučila ke schválení.   
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Finančním výborem ZMB. 
 
 

Strana 5 / 10



Tab. č. 1: Návrh na poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2021 v souvislosti s COVID-19 

FLEDA Company 

s.r.o.

Štefánikova 95/24, 
Ponava, 602 00 Brno

28302753
hudební klub 

Fléda 230

SONO Records, 

s.r.o.

Atriová 301/27, 
Ivanovice, 621 00 Brno

25588435
hudební klub 

SONO
230

pumelice s.r.o.

Svatopluka Čecha 
1670/44, Královo Pole, 
612 00 Brno

5300983
hudební klub 
Kabinet múz 190

Metro Music 

s.r.o.

 

Poštovská 450/6, Brno-
město, 602 00 Brno

5422931
hudební klub 

Metro
190

LEMON, spol. s 

r.o.
Jílkova 4357/126, 
Židenice, 615 00 Brno

44961308
 hudební klub 

Melodka
190

BRB Brno, spol. 

s r.o.

 

Štefánikova 836/1, 
Veveří, 602 00 Brno

5098394

hudební klub 
ArtBar druhý 

pád
190

Ponava Cafe, 

s.r.o.

Pšeník 367/1, Štýřice, 
639 00 Brno

28993225
hudební klub 

Ponava
125

FANTOM 

Promotion s.r.o.

 

Olomouc-Topolany, 

Nedbalova 4/11, PSČ 
77200

25851489
hudební klub 

Alterna
125

ROKABAS s.r.o. Lidická 700/19, Veveří, 
602 00 Brno

3003574
hud. klub 

Music lab
125

Spolek OTAART
Štefánikova 75/8, 
Ponava, 602 00 Brno 68685751

hudební klub 
Stará pekárna 125

Kulturní družstvo 
Kafara

Nové sady 988/2, Staré 
Brno, 602 00 Brno 6021450

hud. klub 

Kafara
80

"Kulturou proti 

chátrání, z. s."
Svatopluka Čecha 
1670/44, Královo Pole, 
612 00 Brno

2671999
kreat. centrum 

Sibiř 80

DBP, s.r.o.

 

Jakubské náměstí 
127/5, Brno-město, 602 
00 Brno

44961871 divadlo 300

Divadlo Bolka 

Polívky, z. ú.

Moravské náměstí 
629/4, Brno-město, 602 
00 Brno

6363181 divadlo 200

Vaizard, z.ú.
 

Kainarova 2672/26, 

Žabovřesky, 616 00 
29228107

kreat. centrum 

INDUSTRA
500

Liga vozíčkářů, z. 
ú.

 

Bzenecká 4226/23, 
Židenice, 628 00 Brno

00499412
Bezbariérové 
divadlo Barka

500

Divadlo Za 

hradbami z.s.

 

Sokolská 586/7, 779 00 
Olomouc

05438462 divadlo 200

Gnomon 

Production s.r.o.
Štefánikova 560/38a, 
Ponava, 612 00 Brno

4669771
kreat. centrum 

Káznice 250

celkem 3 830

Návrh daru v 
tis. KčPr. subjekt Sídlo IČO Pozn.

Strana 6 / 10



v tis. Kč

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 6.12.2021 rozpočtu + - po  změně

7300 3319 5213 7730 Neinv. transfery nefin. podnik. subjektům - práv. osobám 6 567 2 225 8 792

7300 3319 5221 7730 Neinv. transfery fundacím, ústavům a obecně prosp. sp. 5 831 1 200 7 031

7300 3319 5222 7730 Neinvestiční transfery spolkům 7 740 405 8 145

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 6.12.2021 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení zdrojů z minulých let k financování běžných výdajů 466 438 3 830 470 268

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení                                                                                                                                   

Financování - zvýšení                                                                                                                                                

ORJ § pol. ÚZ ORG

Věcná náplň

Věcná náplň

ORJ § pol. ÚZ ORG

Strana 7 / 10



1 
 

Smlouva darovací  
 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s § 2055 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, mezi smluvními stranami: 
 

I. 

Smluvní strany 

 

1. Dárce:  
Statutární město Brno 

se sídlem: Dominikánské nám. 196/1, Brno-město, 602 00 Brno 2 

IČO: 44 99 27 85 

DIČ: CZ44992785 

zastoupené primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou 

na základě usnesení Zastupitelstva města Brna přijatého na Z8/.. zasedání konaném dne …. 2021 

je podpisem smlouvy darovací pověřena Mgr. Kateřina Vorlíčková, vedoucí Odboru kultury MMB  

bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. 
číslo účtu: 111211222/0800  

 

dále jen „dárce“ 
 
 

2. Obdarovaný: 
…….. 
se sídlem: 
IČO: 

DIČ: 
zastoupený:  

bankovní spojení:  
číslo účtu:  

 

dále jen „obdarovaný“  
 

nebo také „smluvní strany“  
 

 

 

II. 

Předmět a účel smlouvy 
.  

1. Dárce tímto daruje obdarovanému finanční dar ve výši …… Kč  
(slovy: ………………….. korunčeských). Finanční dar je poskytnut jako pomoc a podpora kultury 
v souvislosti s pandemií COVID-19. 

2. Obdarovaný finanční dar přijímá a zavazuje se jej použít v souladu s touto smlouvou.  
 

III. 

Další ujednání 
 

1. Dárce poskytne finanční dar ve výši …. Kč obdarovanému bankovním převodem na účet 
obdarovaného uvedený v čl. I. této smlouvy do 30 dnů od účinnosti této darovací smlouvy. 
 

2. Dar je poskytován jako podpora de minimis dle Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. 
prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de 
minimis, uveřejněného v Úředním věstníku Evropské unie č. L 352/1 dne 24. prosince 2013, 
v platném znění.  
 

Strana 8 / 10



2 
 

 

IV. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Smluvní strany si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními 
podpisy. 
 

2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran 
a doručením či předáním této smlouvy oběma smluvním stranám, účinnosti pak dnem jejího 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 
o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly, že smlouvu 
ke zveřejnění zašle dárce. 
 

3. Smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, každý má platnost originálu. Tři vyhotovení smlouvy 
obdrží dárce a jedno vyhotovení obdarovaný. 
  

4. Statutární město Brno je při nakládání s veřejnými prostředky povinno dodržovat ustanovení zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (zejména 
§ 9 odst. 2 cit. zákona). 

 

Darovací smlouva byla schválena na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z8/… konaném dne 

…. 2021. Poskytnutí daru bylo schváleno na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z8/… konaném dne 

…. 202... 

 

 

 

V Brně dne      V Brně dne 

 

 

 

 

 

 

…………………………………..    ……………………………….. 
Mgr. Kateřina Vorlíčková     

vedoucí Odboru kultury MMB      

 

 za dárce        za obdarovaného  
 

 
 

Strana 9 / 10



Tab. č. 2: Návrh na poskytnutí darů v oblasti kultury v roce 2022 v souvislosti s COVID-19 

BuranTeatr z.s.
Kounicova 686/22, 

Veveří, 602 00 Brno 27052460 divadlo 500

Aeropolis s.r.o.
Mladkov 21, 679 01 

Boskovice

02035707
kino 

Scala
200

celkem 700

Žadatel Sídlo IČO Pozn.
Návrh daru v tis. 

Kč

Strana 10 / 10


